
1/3

2. února 2023

Je podpora saúdskoarabské války v Jemenu novým
normálním?

nationalinterest.org/feature/supporting-saudi-arabias-war-yemen-new-normal-206169

Minulý měsíc byla rezoluce o válečných silách v Jemenu (YWPR),

která, pokud by byla přijata, ukončila přímou vojenskou účast USA

ve válce Saúdské Arábie proti Húsíům v Jemenu, stažena z

nadcházejícího hlasování Senátu jejím sponzorem, senátorem Bernie

Sandersem ( D-VT). Tento krok přišel poté, co prezident Joe Biden a

jeho administrativa slíbili, že budou rezoluci vetovat, pokud projde, a

vyzvali ostatní senátory, aby hlasovali proti návrhu zákona. I když

rezoluce pravděpodobně nespatřila svůj poslední kousek, byla to

další velká překážka ve snaze ukončit zapojení USA do konfliktu,

který vyvolal jednu z nejničivějších a nejméně diskutovaných

humanitárních krizí naší doby. Válka přinesla jemenskému lidu

nesmírné utrpení,s civilními oběťmi, nemocemi, vnitřním vysídlením

a hladomorem, který pustoší obyvatelstvo.

Ukončení americké účasti v tomto konfliktu si v průběhu let získalo

podporu obou stran v Kongresu navzdory různým neúspěšným

pokusům schválit formy YWPR. Hnutí narazilo na mnoho překážek,

jako je několik vetování legislativy ze strany prezidenta Donalda

Trumpa, ale zaznamenalo také určitý nedávný úspěch, když Biden

změnil některé politiky zastávané jeho předchůdci, slíbil, že přestane

podporovat útočné vojenské operace Saúdské Arábie a přesune Húsíy

z říše. teroristický seznam označení. Tyto posuny však z velké části

https://nationalinterest.org/feature/supporting-saudi-arabias-war-yemen-new-normal-206169
https://www.cfr.org/backgrounder/yemen-crisis#chapter-title-0-2
https://progressives.house.gov/2022/6/members-of-congress-introduce-bipartisan-war-powers-resolution-to-end-unauthorized-u-s-involvement-in-saudi-war-in-yemen
https://apnews.com/article/north-america-donald-trump-yemen-ap-top-news-politics-1b17cee217b344d8a3a03642139fb606
https://sanaacenter.org/publications/analysis/17228
https://www.state.gov/revocation-of-the-terrorist-designations-of-ansarallah/


2/3

nedokázaly vyřešit klíčové problémy, které udržovaly tento konflikt a

všechna související zvěrstva v pohybu. Spojené státy zůstaly hlavním

dodavatelem zbraní Saúdské Arábie a mnoho letadel a zbraní

vyrobených v USA používaných v útočných operacích koalice dostává

údržbu a podporu od americké armády a amerických dodavatelů

dlouho poté, co se Biden zavázal takovou podporu ukončit. Bidenova

administrativa odůvodnila své rozhodnutí lobbovat proti

současnému opakování YWPR tvrzením, že situace na místě se

změnila, protože příměří OSN dokázalo omezit násilí po většinu roku

2022 a udržet saúdské nálety na uzdě – dokonce i po příměří .

skončila v říjnu . Administrativa se obává, že by schválení YWPR

neprošlopoškodit mírový proces tím, že sníží pozici Saúdské Arábie u

jednacího stolu, zatímco kritici tohoto kroku tvrdí, že to ponechává

Saúdské Arábii dveře otevřené k zahájení nové bombardovací

kampaně s pomocí USA.

Toto rozhodnutí se také zdálo být vážným zvratem ze strany Bidena a

několika jeho klíčových představitelů zahraniční politiky. Nejlepší

důvěrníci, jako je poradce pro národní bezpečnost Jake Sullivan ,

podepsali dopisy Trumpovi podporující předchozí iterace YWPR a

Biden slíbil, že ze Saúdské Arábie udělá vyděděnce ve své

prezidentské kampani. Zdá se, že krok k zablokování YWPR je

posledním příkladem velkého posunu v postoji administrativy vůči

Saúdům, který si získal velkou pozornost od Bidenovy návštěvy

Saúdské Arábie letos v červenci, která byla poznamenána tím, že se

Bidenovi nepodařilo zajistit zvýšenou těžbu ropy .ze strany Saúdů a

zbytku OPEC+. Administrativa blokující rezoluci tak vypadá jako

další snaha uklidnit Saúdy, čemuž předcházelo doporučení

administrativy udělit korunnímu princi Mohammad bin Salmánovi

(MBS) imunitu v soudním sporu snoubenkou Džamála Chášukdžího,

stejně jako trvalé prodeje zbraní . . Mezitím MBS nedávno hostila

čínského prezidenta Si Ťin-pchinga a podepsala několik investičních

dohod s Pekingem. Toto byl poslední krok ke zvýšení vazeb mezi

https://www.washingtonpost.com/investigations/interactive/2022/saudi-war-crimes-yemen/
https://arabcenterdc.org/resource/yemen-in-limbo-no-war-yet-still-no-peace/
https://www.washingtonpost.com/politics/2022/12/14/biden-opposes-democratic-bill-saudi/
https://responsiblestatecraft.org/2022/12/13/many-biden-officials-previously-supported-yemen-war-powers-resolution/
https://www.reuters.com/world/middle-east/biden-meet-with-saudi-crown-prince-during-middle-east-trip-2022-06-14/
https://www.cnn.com/2022/10/05/politics/biden-opec-oil/index.html
https://www.nytimes.com/2022/12/06/us/politics/saudi-mbs-khashoggi-biden.html
https://www.pbs.org/newshour/politics/u-s-approves-massive-arms-sale-to-saudi-arabia-united-arab-emirates-to-counter-iran
https://www.nytimes.com/2022/12/08/world/middleeast/china-saudi-arabia-agreement.html


3/3

Saúdskou Arábií a Čínou a je zřejmé, že tento rozvíjející se vztah ve

srovnání s vnímaným roztřepením americko-saúdských vazeb

vyvolává ve Washingtonu obavy.

I když je pravda, že takový vývoj by mohl způsobit významné změny v

politice USA na Blízkém východě, možné výsledky neospravedlňují

poplašnou reakci, která by zahrnovala uklidnění, což by dále

usnadnilo katastrofy, jako je válka v Jemenu. Spojené státy mají

schopnost investovat do alternativních zdrojů energie, včetně domácí

produkce ropy. Posun Saúdské Arábie směrem k Číně by také

motivoval Spojené státy, aby jasněji definovaly svůj vztah se

Saúdskou Arábií, čímž by se vymanily z často frustrujícího a

rozporuplného statusu kvazialiance, který omezuje flexibilitu politiky

USA v regionu. Pokusy odklonit státy od jejich přirozených zájmů

zřídka vedou k úspěchu a je rozumné tvrdit, že největší světový

vývozce ropy usilující o užší vztahy se svým největším kupcem je

přirozený vývoj, zvláště když saúdská ekonomika je téměř zcela

závislá na vývozu ropy. . Začínající zájem Číny o Saúdskou Arábii

navíc zkomplikuje její zavedená příslušnost k Íránu.

Válka v Jemenu byla katastrofou a zoufalé a zbytečné pokusy

zabránit Saúdské Arábii v navazování alternativních vztahů nejsou

důvodem, aby Spojené státy nadále pomáhaly při ničení

poskytováním přímé vojenské pomoci. Usnesení, které se snaží

omezit tento potenciál, stojí za možné narušení dlouhodobé politiky,

zvláště když je tato politika kontraproduktivní vůči zájmům USA a

existují prospěšnější alternativy.

Chad Kunkle je příjemcem titulu BS a MS v mezinárodních

záležitostech z Florida State University a bývalý stážista na Hudson

Institute.

Obrázek: Salma Bashir Motiwala / Shutterstock.com.

 

 

https://www.heritage.org/energy-economics/commentary/9-policy-objectives-unleash-domestic-oil-production-and-help-drive-down

